PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO UFU-

CAPES.PrInt

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2019

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Uberlândia, no exercício
de suas competências legais e considerando a alteração do Anexo XII do Edital CAPES
41/2017, em 19 de março de 2019, torna público a retificação do Edital de Seleção de
Bolsistas no para o Programa Institucional de Internacionalização da Universidade Federal de
Uberlândia (UFU-CAPES.PrInt).

Onde se lê:

Tabela 1 - Nível mínimo de Proficiência em Língua Inglesa

Inglês

TOEFL IBT TOEFL ITP IELTS Cambridge Exam

79
Com validade de

2 (dois) anos

550
Com

validade de 2
(dois) anos

6.5
com validade de 2 (dois) anos, sendo que
cada banda (listening, reading, writing e

speaking) deve ter nota mínima de 5
(cinco)

B.2
sem validade

definida

a) Caso seja necessário comprovar a proficiência em outro idioma que não
seja o inglês, isto deve ser expresso pelo pesquisador no exterior em sua
carta de aceite indicando qual idioma e o nível de proficiência exigido desde
que em conformidade com o Anexo XII;

b) Os requisitos de proficiência, listados acima, são exigência do UFU-
CAPES.PrInt e não dispensam o atendimento das exigências da IES de
destino no caso de bolsas no exterior.

Leia-se:

Requisitos de proficiência linguística para bolsistas

 Os candidatos a bolsas no âmbito do Programa Capes-PrInt para as modalidades de doutorado sanduíche ou

de capacitação em curta duração, além das exigências relativas a proficiência de língua da IES de destino,

deverão apresentar comprovante válido de proficiência para o idioma do país de destino ou idioma de

trabalho aceito pela IES de destino de forma a atender aos requisitos mínimos da Capes, conforme a seguir:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Tabela 2 - Nível mínimo de Proficiência em Língua Inglesa

Inglês Francês Alemão Espanhol Italiano

TOEFL IBT

TOEFL ITP

IELTS

Cambridge

Exam

DALF,
DELF,

TCF ou
TCF

CAPES

Cert. do
Instituto
Goethe

TestDaF

OnSET

–
Deutsch

Cert.
DELE

Cert.
SIELE

Teste
do IIC

71 527 6 CAE ou
FCE B2

B2 B1 TDN 3 B1 B2 C1 B2

Onde se lê

ANEXO IV - Requisitos de proficiência linguística para bolsistas

(Anexo XII do Edital CAPES 41/2017)

 http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/02022018-Edital-41-2017-Print-alteracao-anexo-

12.pdf

Leia-se

ANEXO IV - Requisitos de proficiência linguística para bolsistas

(Anexo XII do Edital CAPES 41/2017)

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/02022018-Edital-41-2017-Print-alteracao-anexo-12.pdf
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/02022018-Edital-41-2017-Print-alteracao-anexo-12.pdf